
      

 

 
COMUNE DI OSTIGLIA 

Via Gnocchi Viani, 16 
46035 Ostiglia (MN) 

comune@comune.ostiglia.mn.it 
 

 

Provincia di Mantova 

  

 

ORIGINALE 

 

ORIGINALE DEGLI ATTI DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Atto n.      54 Prot. N.  Seduta 28/11/2014 
 

Sessione:  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE. 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PRIMAVORI VALERIO  SINDACO   X  

    BELLATI CLAUDIO  CONSIGLIERE    X 

    BONVENTI LUCA  CONSIGLIERE   X  

    BORGHI FABRIZIO  CONSIGLIERE   X  

    GHISELLI LUCA  CONSIGLIERE   X  

    GUAIUMI ELISA  CONSIGLIERE   X  

    MARCHI ALESSANDRA  CONSIGLIERE   X  

    NADALINI FLAVIA  CONSIGLIERE   X  

    NARDI MAURIZIO  CONSIGLIERE   X  

    REGGIANI ILARIA  CONSIGLIERE   X  

    SALVADORI CARLA  CONSIGLIERE   X  

    TONIOLO GIOVANNA  CONSIGLIERE    X 

    VINCIGUERRA OMERO  CONSIGLIERE   X  

     

Totale  11   2 
 

 

OGGETTO 
 

PROROGA  CONVENZIONE  DI  SEGRETERIA  COMUNALE  TRA I 
COMUNI DI VILLIMPENTA, SAN BENEDETTO PO E OSTIGLIA. 
 
 
 



      

Sindaco: “Il quinto punto è la proroga della convenzione di segreteria comunale 
tra i comuni di Villimpenta, San Benedetto Po e Ostiglia. Al termine di quest'anno 
scade appunto la convenzione per il nostro Segretario Renato Magalini. Quindi, noi 
abbiamo deciso insieme con i comuni di San Benedetto Po e Villimpenta che è il capo 
convenzione, quello di prorogare per tre anni quindi la nuova convenzione parte dal 
01.01.2015 fino al 31.12.2018, 4 anni, quindi dal 01.01.2015 al 31.12.2018. Il nostro 
Segretario farà 12 ore qui ad Ostiglia, come prima, non cambia nulla. Io chiedo se ci 
sono interventi su questo”. 

Consigliere Carla Salvadori “Qui di fatto voi proseguite quella che è la 
convenzione che era già in essere e non cambia niente riguardo ad Ostiglia, 12 ore”. 

Sindaco: “Si, fa 16 ore a San Benedetto 12 ad Ostiglia e 8 a Villimpenta, per 
quattro anni.” 

Consigliere Carla Salvadori: “Mi chiedevo, il fatto che si possa procedere 
all'eventuale Unione, questa convenzione cosa vuol dire?” 

Segretario Comunale: “Nell’ottica futura, la legge prevede che uno dei Segretari 
dei Comuni faccia anche il segretario dell’Unione gratis.” 

Consigliere Cara Salvadori: “Si ho capito ma questi comuni non sono quelli 
dell’Unione. Quindi?”. 

Segretario Comunale: “Quindi, uno dei tre segretari farà anche il segretario 
dell’Unione, oltre che fare il Segretario di Ostiglia.” 

Consigliere Carla Salvadori: “Ma rimane in piedi anche questa convenzione? 
Questo volevo chiedere. Volevo capire appunto se… Quindi, invece di risparmiare, 
spenderemo di più, visto che l’ottica delle unioni è sempre quella del risparmio, invece 
che un segretario ne abbiamo uno e dopo anche un altro… va beh… Ok perfetto, va 
bene. Noi ci asteniamo.”. 

Sindaco: “Mettiamo in votazione.” 

 Al termine nessuno interviene e 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
- che con precedente propria deliberazione n. 37 del 30/10/2012 si approvava 
convenzione fra i Comuni di San Benedetto Po, Villimpenta e Ostiglia per la gestione in 
forma associata del servizio di segreteria comunale per il periodo 01/01/2013 – 
31/21/2014; 
 
Valutata l’opportunità di proseguire nella gestione in forma convenzionata del servizio 
in argomento con i Comuni di Villimpenta e San Benedetto Po per il periodo 
01/01/2015-31/12/2018; 
 
Preso atto della disponibilità espressa in proposito dalle Amministrazioni Comunali di 
Villimpenta e San Benedetto Po; 
 
Visti gli artt. 30 e 98 – co. 3 del D. Lgs. 267/2000 e 10 del DPR 04/12/1997, n. 465; 
 



      

Visto lo schema di convenzione per la gestione del servizio di segreteria, allegato sub 
“A”; 
 
Visti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Settore Affari Generali finanazirio e 
pubblica istruzione in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile 
della presente proposta di deliberazione; 
 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (Borghi Fabrizio, Guaiumi Elisa, Salvadori 
Carla) contrari n. 0, espressi in forma palese dai n. 11 consiglieri presenti e votanti n. 8 
su n. 13 assegnati ed in carica, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di prorogare la convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 

segreteria comunale tra i Comuni di San Benedetto Po, Villimpenta e Ostiglia, per il 
periodo 01/01/2015-31/12/2018; 

 
2. di approvare l’allegato schema di convenzione; 
 
3. di dare atto che le funzioni di segretario verranno svolte dal dott. Renato 

Magalini gia’ titolare della sede convenzionata; 
 
4. di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Milano – Ufficio per la 

gestione dell’albo dei Segretari Comunali e Provinciali ed ai Comuni di Villimpenta e 
Ostiglia per quanto di rispettiva competenza. 

 
                                           *************** 

 
Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (Borghi Fabrizio, Guaiumi Elisa, Salvadori 

Carla) contrari n. 0, espressi in forma palese dai n. 11 consiglieri presenti e votanti n. 8 
su n. 13 assegnati ed in carica, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 

                                            *************** 
 
 



      

 

 

 
COMUNE DI OSTIGLIA 

Via Gnocchi Viani, 16 
46035 Ostiglia (MN) 

  
 

 

Provincia di Mantova 
  

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario Comunale Il Sindaco 
 

( Dr. RENATO MAGALINI) 
 

( PRIMAVORI VALERIO) 

 

 

 
 
================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Copia della presente è affissa all’Albo Pretorio online il  9/12/2014 e vi rimarrà 

esposta per la durata di 15 giorni consecutivi. 

Ostiglia, li  9/12/2014 

 Il Responsabile Settore Affari Generali 
 (D.ssa Elisabetta Zucchi)  

 
 ___________________ 

================================================================ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

A T T E S T A 
 

- che la presente deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 è divenuta esecutiva il   19/12/2014 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art. 134 - comma 3 - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Addì, _______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. RENATO MAGALINI) 
___________________ 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLIMPENTA 

Provincia di Mantova 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VILLIMPENTA, IL COMUNE DI OSTIGLIA E 

IL COMUNE DI SAN BENEDETTO PO PER GESTIONE ASSOCIATA SERVIZIO DI 

SEGRETERIA COMUNALE – PERIODO 01/01/2015 - 31/12/2018 

Tra il Comune di Villimpenta e i Comuni di Ostiglia e San Benedetto Po, 

rappresentati dai rispettivi Sindaci pro-tempore nelle persone dei Sigg.: 

ZAGHINI SIMONE  Sindaco di Villimpenta 

PRIMAVORI VALERIO  Sindaco di Ostiglia 

GIAVAZZI MARCO  Sindaco di San Benedetto Po 

Premesso: 

 che il Comune di Villimpenta, il Comune di Ostiglia e il Comune di San 

Benedetto Po contano rispettivamente 2249 abitanti il primo e 6947 il 

secondo e 7585 il terzo; 

 che le modeste capacità di bilancio inducono ad operare, per quanto 

possibile, forme di contenimento di spesa; 

 che tra i Comuni di Villimpenta, Ostiglia e San Benedetto Po si è raggiunto 

un accordo per la gestione del Servizio di Segreteria, attraverso la stipula 

della convenzione – ex art. 30 del D.lg. 18/08/2000 n. 267; 

Visto l’art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465; 

Ciò premesso e considerato, in esecuzione delle deliberazioni C.C. n. ___ del 

___________ del Comune di Villimpenta, n. ________ del _____________ del 

Comune di Ostiglia e n. __________ del ___________ del Comune di San 

Benedetto Po si conviene e si stipula quanto segue: 



 

 

ART. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione disciplina i rapporti che andranno ad instaurarsi tra il 

Comune di Villimpenta, il Comune di Ostiglia ed il Comune di San Benedetto Po al 

fine di gestire il Servizio di Segreteria Comunale, per il periodo 01/01/2015 - 

31/12/2018. La sede di segreteria convenzionata, determinata in base alla somma 

della popolazione residente presso ciascuno dei Comuni associati, viene classificata 

di classe II. 

ART. 2 – COMUNE CAPO CONVENZIONE 

Il Comune di Villimpenta assume la veste di Comune capoconvenzione. 

ART. 3 – SEGRETARIO COMUNALE 

Il Servizio del Segretario Comunale dei Comuni di Villimpenta, Ostiglia e San 

Benedetto Po viene svolto dal Segretario Generale titolare del Comune di 

Villimpenta, il cui Sindaco pertanto è il Sindaco competente alla nomina ed alla 

revoca del Segretario, ai sensi dell’art. 10 comma 2 DPR 465/97.  

ART. 4 - MODALITA’ 

Il Segretario Comunale svolgerà il Servizio nei Comuni di Villimpenta, Ostiglia e San 

Benedetto Po rispettivamente per 8 ore nel primo Comune, 12 ore nel secondo 

Comune e 16 ore nel terzo Comune dell’orario di lavoro settimanale. 

Il Segretario assicura la propria presenza in servizio ed organizza il proprio tempo di 

lavoro, corredandolo in modo flessibile alle esigenze connesse all’espletamento 

dell’incarico affidato alla sua responsabilità in relazione agli obiettivi e programmi da 

realizzare, concordando con i Sindaci dei rispettivi Comuni i giorni di presenza. 

Assicurerà l’assistenza agli Organi Collegiali e a tal fine i Comuni si impegnano ad 

evitare di convocare riunioni concomitanti. 



 

 

ART. 5 – RAPPORTI FINANZIARI 

Il Comune di Villimpenta provvederà al pagamento dell’intera retribuzione spettante 

al Segretario Comunale ed i Comuni di Ostiglia e San Benedetto Po rimborseranno 

trimestralmente la propria competenza che viene stabilita in rapporto alla percentuale 

di servizio svolto come indicato nell’articolo 3.Dal calcolo per stabilire l’onere a carico 

del Comune di Ostiglia o San Benedetto Po vanno esclusi: 

a) le indennità di missione che saranno liquidate dai rispettivi Comuni; 

b) la liquidazione dei diritti di segreteria, cui il Segretario ha titolo alla 

compartecipazione, per i quali non si dovrà superare, nel complesso, il limite previsto 

dalla legge; 

c) la retribuzione di risultato di cui all’art. 42 del CCNL nonché eventuali ulteriori 

trattamenti economici accessori contrattualmente previsti, saranno determinati 

autonomamente da ciascuna amministrazione. 

Fanno carico ai Comuni di Ostiglia e San Benedetto Po le spese per il trasferimento 

del Segretario da Villimpenta a Ostiglia e da Villimpenta a San Benedetto Po. 

ART. 6 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

La presente Convenzione avrà durata fino al 31/12/2018 e potrà essere rinnovata. 

E’ in ogni caso possibile la revoca, con preavviso di almeno tre mesi da parte di uno 

dei due Consigli Comunali, quando questi, anche unilateralmente, ritenga che il suo 

perdurare pregiudichi la regolarità ed il buon andamento del Servizio. 

ART. 7 – RINVIO 

Per tutto quanto non previsto, si fa riferimento alle disposizioni di legge e contrattuali 

vigenti. 

Villimpenta, lì _________________ 



 

 

IL SINDACO DEL COMUNE DI VILLIMPENTA 

IL SINDACO DEL COMUNE DI OSTIGLIA 

IL SINDACO DEL COMUNE DI SAN BENEDETTO PO  


